đỗ Trạng nguyên khoa thi Thái học sinh năm Thiệu Long thứ 9 (1266) đời Trần Thánh
Tông, “thông minh nhớ lâu, đọc sách nhất mục thập hàng”, nhưng chỉ làm môn khách, rồi
gia khách của Chiêu Minh đại vương Trần Quang Khải, chứ không lĩnh quan tước của
triều đình.